Capítulo VI

Y esto ciertamente hemos dispuesto sobre los bienes que son de la iglesia mayor y de las susodichas venerables casas establecidas, que hay en esta real ciudad ó en sus alrededores. Mas respecto á las demás santísimas iglesias, y á los monasterios, y á los hospicios de peregrinos, y á los hospitales de pobres, ó á las demás venerables casas, que se hallan establecidas en todas las provincias de nuestra república, y también á los monasterios sitos en esta real ciudad y en sus alrededores, nos ha parecido bien determinar en consecuencia.

§ 1.—Así, pues, les damos á las susodichas venerables casas licencia no solamente para hacer enfitéusis temporal de bienes inmuebles, que les pertenezcan, sino también para que estos sean dados á perpetuidad con derecho enfitéutico á los que los quieran. Y si verdaderamente hubiera santísimas iglesias ó otras venerables casas, cuya administra-

(1) rem supponere et, *Bk.*

(2) ut, *Bk.*

(3) quarta parte, *Bk.*

(4) *Bk.*; hypothecas ultra quinquevniuum volumus, el cod. *Hamb.*, hypothecas et ultra quinquevniuum volumus, las ed.

(5) *Bk.*; praesentibus, el cod. *Hamb.*, y las ed.

(6) El cod. *Hamb.*; efficitur, las ed.

(7) El cod. *Hamb.*, y *Irid.*; et, omitente *Port.*, y *Cont.*

(8) *Trid.*; emphyteosis, el cod. *Hamb.*; emphyteusim, se

lee en *Port.*, y *Cont.*

(9) El cod. *Hamb.*, y *Trid.*; qui, *Port.*, y *Cont.*

(10) El cod. *Hamb.*; hac, adicionan las ed.

nerabilem chorūm clericorum faceret (1), cum voluntate eorum et consensu fieri huiusmodi contractū, iurantibus p̄aesente eo et (2) oeconomis, et administratoribus, et chartulariis ipsius venerabilis domus, quod ex hac emphyteusi nullum dampnum eidem venerabili domui infertur. Si vero ptochia, aut xenones, aut nosocomia, aut reliquae venerabiles domus sint, propriam administrationem habentes, si quidem venerabili oratoria esse contigerit, cum voluntate maioris partis ibidem ordinantium (3) clericorum, nec non et oeconomi, si vero xenoues (4), aut ptochium, aut nosocomium, aut alia sit venerabilis domus, apud praepositum ipsius fieri contractum, iurantibus ordinatoribus earundem venerabilium domorum in praesentia deo amabilis episcopi, a quo p̄aeponuntur aut ordinantur, quod nihil ad laesionem aut p̄aescritiōnem ipsarum venerabilium domorum de huiusmodi contractu efficitur.

§ 2.—In venerabilibus vero monasteriis primates eorum cum ampliore et maiore parte ibidem deseruentium monachorum contractum efficiant. In praedictis vero omnibus iubemus inscribi instrumentum (5) cum iureiurando, quod non ad laesio-nem aut p̄aescritiōnem earundem (6) res agitur. Hac vero observatione huiusmodi praecedente, relevationem non amplius fieri a (7) sexta parte redditus, quem habet res, quae in emphyteusin datur. Quaecunque vero de lapsis domibus competentibus venerabilibus domibus, quae in regia sunt positae civitate, superius disponimus, haec (8). in his venerabilibus domibus valere praecipimus. Hoc etiam super ipsis venerabilibus domibus definire praevidimus, ut, si quaedam ex eis sive pro publicis collationibus, sive pro alia necessaria causa eiusdem domus debitibus obnoxiae fiant, et non est possibile de rebus mobilibus eadem persolvi debita, primo (9) quidem ordine in speciali pignore dari rem immobilem creditori, ut eius fructus colligens, reputet sibi tam in ipsis debitibus mutuis pecuniae, quam in usuris non amplius quarta parte centesimae. Si vero noluerit (10) isto modo debitum transigere, iubemus, per eos quidem, qui a sanctissimo patriarcha ordinantur, sive metropolitae, sive alii episcopi sint, sive archimandritae, sive orphanotrophi, aut ptochotrophi, aut xenodochi, aut nosocomi (11), aut aliarum venerabilium domorum ordinatores, apud sanctissimos patriarchas, a quibus ordinantur aut p̄aeponuntur, monumenta fieri, et cum iureiurando ordinatorum et consensu amplioris partis in eis deseruentium debitum manifestari, et quia non est possibile de rebus mobilibus istud persolvi; eos (12) vero, qui a metropolitis ordinantur, sive episcopi sunt, sive archimandritae, sive orphanotrophi, sive ptochotrophi, aut aliorum venerabilium locorum ordinatores, apud eos similiter metropolitas episcopos huiusmodi monumenta conscribi; ab illis vero episcopis, qui aut a patriarchis, aut a metropolitis episcopis ordinantur, et habent sub propria iurisdictione aut monasteria, aut ptochia, aut xenones, aut nosocomia, aut alias venerabiles domos,